Ma stando così le cose, appare che non è poco difficoltoso pervenire alla conoscenza di questi singolari; infatti concepirli tutti insieme è cosa di molto al di sopra delle forze dell'intelletto umano. Ma l'ordine per conoscere l'uno prima dell'altro, come dicemmo, non va desunto dalla serie delle loro esistenze, e nemmeno dalle cose eterne, nelle quali infatti tutti gli enti singolari sono per natura simultaneamente. Quindi sono da cercare necessariamente altri aiuti oltre quelli dei quali usiamo per conoscere le cose eterne e le loro leggi.¹⁷

Per quanto Spinoza volga ora i suoi sforzi alla conoscenza delle cose fisse ed eterne (§§ 102-103), dal testo traspaiono imbarazzo e confusione, e l'interesse rimane nonostante tutto focalizzato sugli enti singolari. Lo rivela anche il pronto riferimento agli "altri aiuti" che ci necessitano per reintrodurre questi ultimi nell'orizzonte della conoscenza.¹⁸

Dopo l'inattesa battuta d'arresto, in modo quasi altrettanto inaspettato, gli ultimi sei paragrafi del TdIE presentano un mutamento di prospettiva che sembra riportarci alla prima parte del metodo, alla *cognitio reflexiva* ancora remota da ogni applicazione a qualsivoglia ente specifico.¹⁹ Ma possiamo cogliere

17 "Sed cum hoc ita sit, non parum difficultatis videtur subesse, ut ad horum singularium cognitionem pervenire possimus; nam omnia simul concipere res est longe supra humani intellectus vires. Ordo autem, ut unum ante aliud intelligatur, uti diximus, non est petendus ab eorum existendi serie, neque etiam a rebus aeternis. Ibi enim omnia haec sunt simul natura. Unde alia auxilia necessario sunt quaerenda praeter illa, quibus utimur ad res aeternas earumque leges intelligendum."

18 Il § 103 è quasi inintelligibile, nel suo mescolare la "conoscenza delle cose singolari", la "natura dei nostri sensi", gli "esperimenti" ed ancora le "cose eterne e le loro leggi": "Antequam ad rerum singularium cognitionem accingamur, tempus erit, ut ea auxilia tradamus, quae omnia eo tendent, ut nostris sensibus sciamus uti, et experimenta certis legibus et ordine facere, quae sufficient ad rem, quae inquiritur, determinandam, ut tandem ex iis concludamus, secundum quasnam rerum aeternarum leges facta sit, et intima eius natura nobis innotescat, ut suo loco ostendam. Hic, ut ad propositum revertar, tantum enitar tradere, quae videntur necessaria, ut ad cognitionem rerum aeternarum pervenire possimus, earumque definitiones formemus conditionibus supra traditis." Sulla natura di questi *experimenta* cfr. A. PASTORE, *Il principio del metodo sperimentale nella filosofia di Spinoza*, "Il Dialogo", 1, 1957, pp. 29-37. Secondo Pastore, il riferimento ad *experimenta* entro la seconda parte del metodo può venir ricondotto solo alla conoscenza razionale (essendo certamente escluso un richiamo ai primi due *modi percipiendi* e – per motivi opposti – all'ultimo). Quindi la conoscenza razionale, inadeguata ma vera, riacquisterebbe in queste righe un valore ontologico che verrà sviluppato solo con la dottrina delle *notiones communes* dell'*Ethica*.